

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Decretos



FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ

Decreto nº 5.857, de 08 de Junho de 2.020.

(Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar e dá outras providências)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e;

DECRETA:

Artigo 1º. Fica o Departamento de Contabilidade da Fundação Regional Educacional de Avaré-FREA, autorizado a abrir nos termos da Lei Municipal nº 2.257, de 20/12/2018, art. 7º, inciso IV, o crédito no valor de **R\$ 227.000,00 (Duzentos e vinte e sete mil reais)**, para suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

Local	Códigos	Geral	Especificação da Despesa	Valor
18			FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ	
18.01			GABINETE DIRETOR E DEPENDÊNCIAS	
18.01.00			GABINETE DIRETOR E DEPENDÊNCIAS	
	3.3.90.39.00	12.122.2007.2305-11	Outros Serviços - Pessoa - Jurídica	R\$ 165.000,00
			TOTAL.....	R\$ 165.000,00
<hr/>				
18.06.03	3.1.90.11.00	12.364.2005.2068-85	CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS	
			Vencimentos e Vantagens Fixas	R\$ 45.000,00
	3.1.90.13.00	12.364.2005.2068-86	Obrigações Patronais	R\$ 16.000,00
			TOTAL.....	R\$ 61.000,00
<hr/>				
18.06.09	3.1.90.13.00	12.364.2005.2068-114	CURSO DE QUÍMICA	
			Obrigações Patronais	R\$ 1.000,00
			TOTAL.....	R\$ 1.000,00
<hr/>				
TOTAL				R\$ 227.000,00

Artigo 2º. O Valor de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de anulação a que alude o inciso III, parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações orçamentárias:



FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ

Local	Códigos	Geral	Especificação da Despesa	Valor
18			FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ	
18.01			GABINETE DIRETOR E DEPENDÊNCIAS	
18.01.00			GABINETE DIRETOR E DEPENDÊNCIAS	
	3.1.90.11.00	12.122.2007.2305-04	Vencimentos e Vantagens Fixas	R\$ 30.000,00
			TOTAL.....	R\$ 30.000,00

			ENSINO SUPERIOR	
18.06.01			CURSO DE LETRAS	
			PASEP - FREA (OUTROS NÍVEIS DE ENSINO)	
	3.1.90.11.00	12.364.2005.2068-68	Vencimentos e Vantagens Fixas	R\$ 45.000,00
	3.1.90.13.00	12.364.2005.2068-69	Obrigações Patronais	R\$ 14.000,00
			TOTAL.....	R\$ 59.000,00

			CURSO DE PEDAGOGIA	
18.06.04				
	3.1.90.13.00	12.364.2005.2068-91	Obrigações Patronais	R\$ 3.000,00
			TOTAL.....	R\$ 3.000,00

18			FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ	
18.01			GABINETE DIRETOR E DEPENDÊNCIAS	
18.01.00			GABINETE DIRETOR E DEPENDÊNCIAS	
	3.3.90.46.00	12.122.2007.2305-147	Auxílio Alimentação	R\$ 1.350.000,00
			TOTAL.....	R\$ 135.000,00

			TOTAL.....	...R\$ 227.000,00
--	--	--	-------------------	--------------------------

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data da publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 08 de junho de 2020.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

Praça Juca Novaes, nº 1.169, Centro, Avaré, SP, CEP 18705-900, Tel. (14) 3711-2507
secretariadegabinete@avare.sp.gov.br

Portarias

Portaria nº 10.154, de 03 de Junho de 2020.

(Dispõe sobre enquadramento e/ou reenquadramento dos Profissionais da Educação Básica)

JOSELYR BENEDITO DA COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando, o disposto nos artigos 22 e 23 da Lei Complementar nº 216, de 03 de maio de 2016, publicada em 07 de maio de 2016, no Semanário Oficial nº 770 de 07/05/2016;

Considerando, a análise dos documentos comprobatórios exigidos para o enquadramento e/ou reenquadramento;

Considerando a pertinência dos títulos ou diplomas vinculados às atribuições do cargo e ao campo de atuação;

Considerando o relatório final emitido pela Comissão de Gestão de Carreiras e Remuneração da Educação Básica,

RESOLVE:

Artigo 1º. Autorizar a implantação da alteração do Nível, mantendo-se o Grau no valor dos Vencimentos dos Profissionais da Educação Básica abaixo discriminados, a partir do dia 01 de junho de 2020.

MAT	NOME	CARGO	TÍTULO	GRAU	Nível para enquadramento
9211	Maria José de Campos	PEB I	PÓS GRADUAÇÃO	A	III

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de junho de 2020.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 03 de junho de 2020.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de mão de obra para implantação de guias e sarjetas e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para posterior pavimentação de vias públicas.

Fornecedor: Natalia Miranda Santana Construção

Empenho(s): 10066,6042,6041/2020

Valor: R\$ 17.930,00

Avaré, 08 de junho de 2020

ALEXANDRE LEAL NIGRO

Secretário Municipal de Planejamento e Transportes

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de auto elétrica e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota de veículos da Municipalidade.

Fornecedor: Romeu Uno ME

Empenho(s): 4225,4229,4231/2020

Valor: R\$ 2.215,70

Avaré, 08 de junho de 2020

ROSLINDO WILSON MACHADO

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de serviço de auto elétrica e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota de veículos da Municipalidade.

Fornecedor: Romeu Uno ME

Empenho(s): 3900,3895,3896,3897,3898,3901,3899,3979,3980/2020

Valor: R\$ 6.117,32

Avaré, 08 de junho de 2020

ABELARDO FERREIRA MENDES

Secretário Municipal de Serviços

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 300/19 – PREGÃO PRESENCIAL: 126/19 – ATA DE REGISTRO: 361/19

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento futuro de serviços e confecção de materiais gráficos para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e seus equipamentos, conforme edital.

GRÁFICA E EDITORA W2 RIO PRETO EIRELI ME

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	175 blocos	Impressão A4 tipo 2 – sulfite tamanho A4, impressão em 1 cor na frente e verso, bloco com 100 folhas.	R\$ 4,10	R\$ 717,50
02	105 blocos	Impressão folhas intercaladas – 2 folhas intercaladas, impressão em 1 cor na frente e verso das folhas, bloco com 100 unidades.	R\$ 4,10	R\$ 430,50
03	155 blocos	Impressão carbonada – 2 vias carbonadas, picotado no meio, 2ª via fixa, sulfite tamanho A4, 75g, impressão em 1 cor, bloco com 100 folhas.	R\$ 13,10	R\$ 2.030,50
04	5.000 unid.	Impressão cartolina tipo 1, cartolina branca, tamanho 21,5 x 15cm, impressão 1 cor e apenas frente.	R\$ 0,09	R\$ 450,00
05	1.000 unid.	Impressão cartolina tipo 2, cartolina branca, tamanho 10,5 x 7cm, impressão 1 cor e apenas frente.	R\$ 0,15	R\$ 150,00
06	6.000 unid.	Pasta amarela cartolina, cartolina amarela, tamanho 32 x 50cm, 1 cor, impresso na capa.	R\$ 0,48	R\$ 2.880,00
07	3.000 unid.	Panfleto tipo 1, papel couche 90gr, tamanho 21 x 15cm, colorido, frente e verso.	R\$ 0,20	R\$ 600,00
08	18.000 unid.	Panfleto tipo 2, papel couche 90gr, tamanho 30 x 21cm, colorido, frente e verso.	R\$ 0,11	R\$ 1.980,00
09	3.150 unid.	Cartaz, papel couche 90gr, tamanho 40 x 60cm, colorido, apenas frente.	R\$ 0,80	R\$ 2.520,00
10	97 unid.	Faixa em lona, tamanho 3,00 x 0,70m, colorida.	R\$ 115,00	R\$ 11.155,00
11	56 unid.	Banner em lona, tamanho 1,50 x 0,80m, colorida.	R\$ 60,00	R\$ 3.360,00
12	317 blocos	Impressão A4 tipo 1, sulfite tamanho A4, impressão em 1 cor, apenas frente, bloco com 100 folhas.	R\$ 4,00	R\$ 1.268,00

Valor Global: R\$ 27.541,50 (vinte e sete mil quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/11/2019

PROCESSO: 011/2020 – PREGÃO PRESENCIAL: 004/2020 – ATA DE REGISTRO: 050/2020

OBJETO: registro de preços para eventual contratação futura de empresa para implantação e fornecimento de guias/sarjeta para canteiros e ruas do Município, conforme edital.

NATALIA MIRANDA SANTANA CONSTRUÇÃO EPP

Item	Qtd.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
------	------	-----------	----------------	--------------

01	5.000 metros lineares	Guia de concreto de 40cm de altura por 30cm de base e 12cm de cabeça.	R\$ 55,00	R\$ 275.000,00
02	5.000 metros lineares	Guia/sarjeta de concreto de 45cm base por 15cm de altura e 10cm de cabeça.	R\$ 55,00	R\$ 275.000,00

Valor Global da Proposta: R\$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 28/02/2020

PROCESSO Nº 146/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/19 - ATA DE REGISTRO Nº 208/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde.

DETENTORA: CLASSMED – PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP.

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
1	AGE – ÁCIDOS GRAXOS – FRASCOS DE APROXIMADAMENTE 200 ML Ácidos Graxos Essenciais (AGEs), contendo ainda Triglicerídeos de Cadeia Média – TCM, Vitaminas A e E e Lecitina de Soja que, em conjunto agem na hidratação preventiva, além de possuírem propriedades emolientes que protegem a pele e auxiliam no processo de cicatrização de feridas. Frasco de aproximadamente 200 ml.	750	FRS	3,29	2.467,50
2	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES – 1000 ml Acondicionado em frasco de 01 litro – Registro na Anvisa; Validade mínima de 24 meses. Contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	374	LT	3,92	1.466,08
3	ÁLCOOL 70% - 1000 ml Álcool etílico hidratado na concentração de 70º INPM – Frasco 01 litro. Validade mínima de 12 meses. Contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	13.945	FRS	4,34	60.521,30
7	CLOREXIDINA ALCOOLICA 0,5% - 01 litro Solução de Digliconato de Clorexidina 0,5%; Frasco 01 litro; Validade mínima de 24 meses; Contendo dados da identificação, número do lote, procedência e responsável técnico; Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	297	LT	8,76	2.601,72

15	GLICERINA LÍQUIDA – 1 litro Glicerina líquida; frasco 01 litro. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	203	LT	11,28	2.289,84
20	PVPI TÓPICO – FRASCO 1 LITRO À base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente. Frasco 01 litro. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	401	LT	17,69	7.093,69
24	AGE – ÁCIDOS GRAXOS – FRASCOS DE APROXIMADAMENTE 200 ML Ácidos Graxos Essenciais (AGEs), contendo ainda Triglicerídeos de Cadeia Média – TCM, Vitaminas A e E e Lecitina de Soja que, em conjunto agem na hidratação preventiva, além de possuírem propriedades emolientes que protegem a pele e auxiliam no processo de cicatrização de feridas. Frasco de aproximadamente 200 ml.	250	FRS	3,29	822,50
25	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES – 1000 ml Acondicionado em frasco de 01 litro – Registro na Anvisa; Validade mínima de 24 meses. Contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	124	LT	3,92	486,08
26	ÁLCOOL 70% - 1000 ml Álcool etílico hidratado na concentração de 70° INPM – Frasco 01 litro. Validade mínima de 12 meses. Contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	4.648	FRS	4,34	20.172,32
30	CLOREXIDINA ALCOOLICA 0,5% - 01 litro Solução de Digliconato de Clorexidina 0,5%; Frasco 01 litro; Validade mínima de 24 meses; Contendo dados da identificação, número do lote, procedência e responsável técnico; Frasco	99	LT	8,76	867,24

	que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
38	GLICERINA LÍQUIDA – 1 litro Glicerina líquida; frasco 01 litro. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	67	LT	11,28	755,76
42	PVPI DEGERMANTE – FRASCO 1 LITRO À base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente. Frasco 01 litro. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	70	LT	18,55	1.298,50
43	PVPI TÓPICO – FRASCO 1 LITRO À base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente. Frasco 01 litro. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	133	LT	17,69	2.352,77
46	VASELINA LÍQUIDA LITRO – 1 LITRO Vaselina líquida. Frasco 1 litro. Validade mínima de 24 meses; contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	420	LT	14,11	5.926,20

Assinatura: 04/07/2019 Vigência: 03/07/2020

PROCESSO Nº 146/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/19 - ATA DE REGISTRO Nº 205/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde.

DETENTORA: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
19	PVPI DEGERMANTE – FRASCO 1 LITRO	212	LT	16,35	3.466,20

	À base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução aquosa, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente. Frasco 01 litro. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
23	VASELINA LÍQUIDA LITRO – 1 LITRO Vaselina líquida. Frasco 1 litro. Validade mínima de 24 meses; contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.260	LT	13,40	16.884,00

Assinatura: 04/07/2019 Vigência: 03/07/2020

PROCESSO Nº 146/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/19 - ATA DE REGISTRO Nº 206/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde.

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA – ME.

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
4	ÁLCOOL GEL COM VÁLVULA – 500 ml Álcool em Gel, para as mãos, sem perfume, sem corante, composto de 70% de Álcool Etílico; Frasco de aproximadamente 500 ml; Agentes Hidratantes; Emolientes; Indicado para Antissepsia das mãos; Acondicionado em frasco com válvula Pump e trava de segurança; contendo dados de identificação; número do lote, procedência e responsável técnico; Registro na Anvisa; Validade mínima do produto de 24 meses a contar da data de fabricação; Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	945	FRS	6,24	5.896,80
5	ÁLCOOL GEL – FRASCO DE NO MÍNIMO 60 ml Álcool em Gel, para as mãos, sem perfume, sem corante, composto de 70% de Álcool Etílico; Agentes Hidratantes; Emolientes; Indicado para Antissepsia das mãos; Acondicionado em frasco aproximadamente 60 ml; contendo dados de identificação; número do lote, procedência e responsável técnico; Registro na Anvisa; Validade mínima do produto de 24 meses a contar da data de fabricação; Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a	1.260	ML	2,96	3.729,60

	legislação atual vigente.				
9	DESINFETANTE BACTERICIDA PARA USO HOSPITALAR – GALÃO DE 5 LITROS Desinfetante para superfícies fixas e artigos não críticos de hospitais. Produto com validade; contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	412	GAL	24,59	10.131,08
11	DETERGENTE NEUTRO – GALÃO DE 5 LITROS Composto de tensoativos aniônicos; ideal para a limpeza de hospitais e casas de saúde, ambulatórios, consultórios odontológicos, clínicas e postos de saúde. Podendo ser aplicado em mobília, artigos, paredes e instrumentação em geral. Sua aplicação segura pode ser em acrílicos, vidrados, pinturas, revestimentos, inox, porcelanas, polietileno, azulejos, linóleo, pisos, PVC e vinil. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	279	GAL	16,74	4.670,46
21	SABONETE CREMOSO NEUTRO – GALÃO 5 LITROS Galão 5 litros. Sabonete cremoso, neutro, suave (ph entre 7,0 a 8,0); para higiene das mãos. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	1.260	GAL	22,57	28.438,20
27	ÁLCOOL GEL COM VÁLVULA – 500 ml Álcool em Gel, para as mãos, sem perfume, sem corante, composto de 70% de Álcool Etílico; Frasco de aproximadamente 500 ml; Agentes Hidratantes; Emolientes; Indicado para Antissepsia das mãos; Acondicionado em frasco com válvula Pump e trava de segurança; contendo dados de identificação; número do lote, procedência e responsável técnico; Registro na Anvisa; Validade mínima do produto de 24 meses a contar da data de fabricação; Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	315	FRS	6,24	1.965,60
28	ÁLCOOL GEL – FRASCO DE NO MÍNIMO 60 ml	420	ML	2,96	1.243,20

	Álcool em Gel, para as mãos, sem perfume, sem corante, composto de 70% de Álcool Etílico; Agentes Hidratantes; Emolientes; Indicado para Antissepsia das mãos; Acondicionado em frasco aproximadamente 60 ml; contendo dados de identificação; número do lote, procedência e responsável técnico; Registro na Anvisa; Validade mínima do produto de 24 meses a contar da data de fabricação; Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
32	DESINFETANTE BACTERICIDA PARA USO HOSPITALAR – GALÃO DE 5 LITROS Desinfetante para superfícies fixas e artigos não críticos de hospitais. Produto com validade; contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	137	GAL	24,59	3.368,83
44	SABONETE CREMOSO NEUTRO – GALÃO 5 LITROS Galão 5 litros. Sabonete cremoso, neutro, suave (ph entre 7,0 a 8,0); para higiene das mãos. Validade mínima de 24 meses, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	420	GAL	22,57	9.479,40

Assinatura: 04/07/2019 Vigência: 03/07/2020

PROCESSO Nº 146/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/19 - ATA DE REGISTRO Nº 207/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde.

DETENTORA: JOSÉ HUMBERTO BOTERO - ME

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
10	DETERGENTE ENZIMÁTICO – GALÃO DE 5 LITROS Detergente enzimático – Validade mínima de 24 meses; contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	297	GAL	116,49	34.597,53
16	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - GALÃO 5 LITROS À base de hipoclorito de sódio, 1% de cloro ativo estabilizado (10000 ppm); forma farmacêutica	2.454	GAL	10,59	25.987,86

	solução. Galão 05 litros; Validade mínima de 12 meses; contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
22	SHAMPOO NEUTRO – GALÃO DE 5 LITROS Shampoo; tipo neutro; composto de cocoamidopropil betaína, glicerina, edta, água deionizada; uso adulto; para cabelos normais; sem álcool; com PH balanceado. Validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	09	GAL	33,01	297,09
33	DETERGENTE ENZIMÁTICO – GALÃO DE 5 LITROS Detergente enzimático – Validade mínima de 24 meses; contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	99	GAL	116,49	11.532,51
45	SHAMPOO NEUTRO – GALÃO DE 5 LITROS Shampoo; tipo neutro; composto de cocoamidopropil betaína, glicerina, edta, água deionizada; uso adulto; para cabelos normais; sem álcool; com PH balanceado. Validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	03	GAL	33,01	99,03

Assinatura: 04/07/2019 Vigência: 03/07/2020

PROCESSO Nº 146/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/19 - ATA DE REGISTRO Nº 209/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de soluções específicas para todas as Unidades de Saúde.

DETENTORA: SALVI, LOPES & CIA LTDA - ME

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
6	CLOREXIDINA 2% - DEGERMANTE – 1 LITRO Solução de Digliconato de Clorexidina 2% com tensoativos; Frasco 01 litro; Validade mínima de	297	LT	15,99	4.749,03

	24 meses; Contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico; Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
13	GEL CONDUTOR INCOLOR – GALÃO DE 5 LITROS Gel condutor especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultrassônica, em aparelhos de ultrassonografia, ecógrafos e dopplers. Galão de 05 litros. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	14	GAL	28,72	402,08
14	GEL CONDUTOR PARA ECG 10 – FRASCO DE APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS Gel especialmente desenvolvido para uso como meio de contato para transmissão de impulsos elétricos entre a pele do paciente e o eletrodo nos exames de eletrocardiograma, desfibriladores e bisturis elétricos. Produto com validade. Frasco de aproximadamente 100 gramas, contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	898	FRS	2,21	1.984,58
17	LIQUIDO DE DAKLIN – HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% - USO ODONTOLÓGICO – 1000 ml Indicado como antisséptico local, para curativo de feridas e úlceras; utilizado em odontologia na irrigação de canais desvitalizados. Validade mínima de 02 anos, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto.	27	FRS	8,90	240,30
18	PASTA PARA ELETROENCEFALOGRAMA – POTE DE APROXIMADAMENTE 1 KG Creme adesivo e condutivo para exames de eletroencefalografia. Sedosa, branca, soft, emulsão cremosa hidrofílica, excelente estabilidade e desempenho, baixa perda de umidade. Não tóxica. Apresentação: Pote de aproximadamente 1 kg . Remoção: remove-se com água somente. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia	09	POT	54,65	491,85

	contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
29	CLOREXIDINA 2% - DEGERMANTE – 1 LITRO Solução de Digliconato de Clorexidina 2% com tensoativos; Frasco 01 litro; Validade mínima de 24 meses; Contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico; Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	99	LT	15,99	1.583,01
34	DETERGENTE NEUTRO – GALÃO DE 5 LITROS Composto de tensoativos aniônicos; ideal para a limpeza de hospitais e casas de saúde, ambulatórios, consultórios odontológicos, clínicas e postos de saúde. Podendo ser aplicado em mobília, artigos, paredes e instrumentação em geral. Sua aplicação segura pode ser em acrílicos, vidrados, pinturas, revestimentos, inox, porcelanas, polietileno, azulejos, linóleo, pisos, PVC e vinil. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	93	GAL	21,93	2.039,49
36	GEL CONDUTOR INCOLOR – GALÃO DE 5 LITROS Gel condutor especialmente recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultrassônica, em aparelhos de ultrassonografia, ecógrafos e dopplers. Galão de 05 litros. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	04	GAL	28,72	114,88
37	GEL CONDUTOR PARA ECG 10 – FRASCO DE APROXIMADAMENTE 100 GRAMAS Gel especialmente desenvolvido para uso como meio de contato para transmissão de impulsos elétricos entre a pele do paciente e o eletrodo nos exames de eletrocardiograma, desfibriladores e bisturis elétricos. Produto com validade. Frasco de aproximadamente 100 gramas, contendo dados de identificação, número do lote, procedência, responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá	299	FRS	2,21	660,79

	obedecer a legislação atual vigente.				
39	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% - GALÃO 5 LITROS À base de hipoclorito de sódio, 1% de cloro ativo estabilizado (10000 ppm); forma farmacêutica solução. Galão 05 litros; Validade mínima de 12 meses; contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	818	GAL	10,61	8.678,98
40	LIQUIDO DE DAKLIN – HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% - USO ODONTOLÓGICO – 1000 ml Indicado como antisséptico local, para curativo de feridas e úlceras; utilizado em odontologia na irrigação de canais desvitalizados. Validade mínima de 02 anos, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto.	09	FRS	8,90	80,10
41	PASTA PARA ELETROENCEFALOGRAMA – POTE DE APROXIMADAMENTE 1 KG Creme adesivo e condutivo para exames de eletroencefalografia. Sedosa, branca, soft, emulsão cremosa hidrofílica, excelente estabilidade e desempenho, baixa perda de umidade. Não tóxica. Apresentação: Pote de aproximadamente 1 kg . Remoção: remove-se com água somente. Produto com validade, contendo dados de identificação, número do lote, procedência e responsável técnico. Frasco que garanta a integridade do produto. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais; Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	03	POT	54,65	163,95

Assinatura: 04/07/2019 Vigência: 03/07/2020

PROCESSO Nº 155/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/19 - ATA DE REGISTRO Nº 204/19

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de confecção e fornecimento de diversos tipos de carimbos, para atender a Secretaria de Saúde.

DETENTORA: RODRIGO BIDA DE OLIVEIRA BORGES – ME.

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor total
01	Carimbo Automático nº 302 Aproximadamente: 14x38mm)	200	Un	28,33	5.666,00
02	Carimbo Automático nº 303 Aproximadamente: 47x18mm)	200	Un	33,67	6.734,00

Assinatura: 03/07/2019 Vigência: 02/07/2020

PROCESSO Nº 157/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/19 - ATA DE REGISTRO Nº 211/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de troféus e medalhas.

DETENTORA: AIRTON JOSÉ ZANCHIN – ME.

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	Troféu 1º Lugar: com altura de 37 cm, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	60	Un	75,00	4.500,00
02	Troféu 2º Lugar: com altura de 33 cm, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	60	Un	68,00	4.080,00
03	Troféu 3º Lugar: com altura de 30 cm, base quadrada com 7,5 cm de largura em polímero na cor preta. Cone com detalhes em polímero metalizado na cor dourada, taça em polímero metalizado na cor dourada com 12,5 cm de largura a partir das alças. Tampa em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável. Este troféu pode ser feito com o cone, a taça e a tampa em polímero metalizado na cor prata (PR), personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da peça com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	60	Un	73,00	4.380,00
04	Medalha: no tamanho de 7 cm Com fita alusiva de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor, banhada nas cores ouro, prata e bronze, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina, de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.	1.000	Un	7,40	7.400,00

05	<p>Medalha: no tamanho de 5 cm Com fita lisa de 20 mm de largura por 80 cm de comprimento de uma única cor, banhada nas cores ouro, prata e bronze, material de latão estampado e frio, personalização alusiva ao evento, adesivo colado na frente da medalha com impressão digital e recorte eletrônico sem resina de acordo com o evento a ser informado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.</p>	1.500	Un	5,20	7.800,00
-----------	--	-------	----	------	----------

Assinatura: 05/07/2019 Vigência: 04/07/2020

PROCESSO Nº 167/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/19 - ATA DE REGISTRO Nº 214/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de fralda geriátrica Biofral para atender paciente de Mandado Judicial.

DETENTORA: RVC DO BRASIL EIRELI – ME.

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor Total
01	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA DA MARCA BIOFRAL – TAMANHO P – PACOTE COM 30 UNIDADES	100	PCT	45,48	4.548,00

Assinatura: 12/07/2019 Vigência: 11/07/2020

PROCESSO Nº 196/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/19 - ATA DE REGISTRO Nº 247/19

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de rodas, cadeiras de banho, muletas e andador.

DETENTORA: SALVI, LOPES & CIA LTDA – ME.

LOTE 02

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor total Estimado
01	CADEIRA DE BANHO Confeccionada em aço carbono ideal para uso sanitário e chuveiro. Assento sanitário removível, também os apoios para os braços removíveis, apoio para os pés escamoteáveis (rebatíveis). Freios bilaterais e rodas traseiras aro 06 giratórias com pneus maciços e rodas traseiras aro 06 com pneus maciços posicionadas na parte interna da cadeira, encosto em nylon.	30	UN	9.504,60
02	CADEIRA DE BANHO OBESO Cadeira de banho tamanho especial para pacientes obesos de no mínimo 130 kg. Aço em pintura epóxi, apoio para braços fixo, apoio para pés retrátil, indicada para usuários de 130 kg ou mais, altura 98 cm, comprimento 79 cm. Largura do assento 49 cm, largura total 57 cm, profundidade do assento 42 cm, uso para sanitário e chuveiro.	15	UN	5.495,25

LOTE 03

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor total Estimado
01	MULETA REGULÁVEL Muleta axilar em alumínio com regulagem de altura através de pinos com engate rápido. Leve, segura e de fácil	30	UN	3.999,90

manuseio, estrutura em alumínio anodizado fosco, apoio de mão em poliuretano expandido, apoio para axila em PVC injetado, regulagens de altura com duplo pino de engate rápido, 05 regulagens de apoio de mão através de parafuso e borboleta, ponteira em borracha natural, capacidade de sustentação mínima de 90 kg, tamanho médio, regulagem de 1,14 à 1,37 metros.			
---	--	--	--

LOTE 04

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor total Estimado
01	ANDADOR ARTICULADO 3X1 DOBRÁVEL Alumínio, apoio de mão de borracha dobrável com regulagem de altura, capacidade para 90 quilos aproximadamente abertura máxima 65 cm de altura máxima 87 cm, altura mínima 77 cm.	20	UN	3.484,40
02	ANDADOR ARTICULADO DOBRÁVEL OBESO Alumínio, apoio de mão de borracha, dobrável com rolagem de altura, capacidade até 130 quilos. Informações do produto 83 cm de comprimento, 52,5 de largura 2,660 quilos peso médio.	15	UN	3.415,35

Assinatura: 22/08/2019 Vigência: 21/08/2020

PROCESSO Nº 196/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/19 - ATA DE REGISTRO Nº 246/19

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de cadeiras de rodas, cadeiras de banho, muletas e andador.

DETENTORA: SANIMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

LOTE 01

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor total Estimado
01	CADEIRA DE RODAS Construída em aço, pintura epóxi, estofamento em courvin, rodas traseiras de 24, rodas maciças, injetadas em nylon, almofada de espuma injetada, rodas dianteiras de 6, pés e braços removíveis, capacidade para até 90 kg, largura do assento 40 a 45 cm.	30	UN	18.000,00
02	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO Construída em aço, pintura epóxi, estofamento em courvin, rodas traseiras de 24, rodas maciças, injetadas em nylon, almofada espuma injetada, rodas dianteiras de 6, pés e braços removíveis, capacidade para 130 kg ou mais, largura do assento 52 a 60 cm.	15	UN	24.000,00

Assinatura: 22/08/2019 Vigência: 21/08/2020

PROCESSO Nº 198/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/19 - ATA DE REGISTRO Nº 250/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Filtro Bacterial Viral HME estéril para utilização nos circuitos dos Ventiladores Mecânicos lotados no Pronto Socorro Municipal.

DETENTORA: HOSPEC HOSPITALAR LTDA

Item	Descrição	Qtde	Un	Valor Un	Valor Total
1	FILTRO BACTERIAL VIRAL HME Características: Composto por cápsula de	1.000	Un	R\$ 63,99	R\$ 63.990,00

plástico rígido transparente contendo no interior disco HME (trocaador de calor e umidade), com espuma em poliuretano com impregnação de Cloreto de Cálcio e filtro bi direcional hidrofóbico de alta capacidade como barreira bactéria/vírus, composto de fibras de polipropileno; confere uma filtração eletrostática retendo em sua estrutura partículas acima de 0,2 microns de diâmetro. CORPO: polipropileno MATERIAL FILTRANTE: Papel filtro (Higroscópico) Algodão Eletrostático (Hidrofóbico) ESPAÇO MORTO: 30 ml CONEXÕES: 15/22 mm ESTERILIZAÇÃO: Óxido de Etileno RESISTÊNCIA AO FLUXO: 1,8 cm H ₂ O/L a 60L/min de fluxo VOLUME CORRENTE: 150 a 1500 ml TAMANHO DO PORO DO FILTRO: 0,2 Micras COM ENTRADA PARA CAPNOGRAFIA EMBALAGEM INDIVIDUAL				
---	--	--	--	--

Assinatura: 30/08/2019 Vigência: 29/08/2020

PROCESSO Nº 264/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/19 - ATA DE REGISTRO Nº 322/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material elétrico e câmeras de segurança.

DETENTORA: 4KSEG SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EIRELI – ME

Cota Principal - Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Descrição	Qtde	Un	Valor Un	Valor Total
03	CÂMERA DOME FULL HD INFRAVERMELHO MULTI HD Câmera Dome Full HD compatível com: HDCVI, HDTVI, 2.0, AHD – H e analógica ² . Resolução FULLHD (1080p) sensor megapixel 1/2, 7", lente de 2,8 alcance IR de 20 m. Case plástico, menu OSD ³ , IR inteligente, proteção com surtos de tensão Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	75	Un	128,00	R\$ 9.600,00

Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
42	CÂMERA DOME FULL HD INFRAVERMELHO MULTI HD Câmera Dome Full HD compatível com: HDCVI, HDTVI, 2.0, AHD – H e analógica ² . Resolução FULLHD (1080p) sensor megapixel 1/2, 7", lente de 2,8 alcance IR de	25	Un	128,00	R\$ 3.200,00

<p>20 m. Case plástico, menu OSD³, IR inteligente, proteção com surtos de tensão Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p>				
---	--	--	--	--

Assinatura: 04/11/2019 Vigência: 03/11/2020

PROCESSO Nº 264/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/19 - ATA DE REGISTRO Nº 320/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material elétrico e câmeras de segurança.

DETENTORA: GOLED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME

Cota Principal - Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
01	CALHA PARA 02 LÂMPADAS DE 20 W Calha para lâmpada fluorescente tubular em chapa de aço tratado com pintura eletroestática branca para reatores eletrônicos e eletromagnéticos, acompanham parafusos com porcas e tratamento anticorrosivo, devem possuir furação para instalação dos acessórios e suporte de fixação. Estrutura de sobrepor. Multiuso, aletas em PS transparente, refletor em alumínio polido. Não acompanha reator e lâmpada. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	750	Un	9,29	R\$ 6.967,50
02	CALHA PARA 02 LÂMPADAS DE 40 W Calha para lâmpada fluorescente tubular em chapa de aço tratado com pintura eletroestática branca para reatores eletrônicos e eletromagnéticos, acompanham parafusos com porcas e tratamento anticorrosivo, devem possuir furação para instalação dos acessórios e suporte de fixação. Estrutura de sobrepor. Multiuso, aletas em PS transparente, refletor em alumínio polido. Não acompanha reator e lâmpada. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	750	Un	19,27	R\$ 14.452,50
07	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A, CURVA C BRANCO Disjuntor termomagnético; tripolar; curva de disparo C; 3 polos; atingir até 3 KA em rede de 220/380 V. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra	150	Un	171,75	R\$ 25.762,50

	defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.				
09	<p>FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 4,0 MM² Fio cabo flexível cobre 4,0 mm² – Rolo 100 metros Produto: Cabo flexível, bitola: 4,0 mm, metragem por embalagem: rolo de 100 metros. Tipo de material: cobre; Tipo do cabo: flexível; Capa: composto de PVC, bitola: 0,50 mm² a 70 mm², Composição: Cobre e PVC; Temperatura de operação ideal: 0,00 a 70,00 °C, Tensão elétrica máxima: 750 V. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	15	rolo	189,23	R\$ 2.838,45
10	<p>FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 6,0 MM Fio cabo flexível cobre 6,0 mm, rolo 100 metros Produto: Cabo flexível; Bitola: 6,0 mm; Metragem por embalagem: 100 metros; Formato da Venda: Rolo; Tipo de material: Cobre; Tipo do cabo: flexível; Capa: Composto de PVC; Bitola: 0,50 mm a 70 mm²; Composição: Cobre e PVC; Temperatura de operação ideal: 0,00 a 70,00 °C; Tensão elétrica máxima: 750 V. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	15	rolo	265,08	R\$3.976,20
11	<p>FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 10,0 MM Fio cabo flexível cobre 10,0 mm, rolo 100 metros Produto: Cabo flexível; Bitola: 10,0 mm; Metragem por embalagem: 100 metros; Formato da Venda: Rolo; Tipo de material: Cobre; Tipo do cabo: flexível; Capa: Composto de PVC; Bitola: 0,50 mm a 70 mm²; Composição: Cobre e PVC; Temperatura de operação ideal: 0,00 a 70,00 °C; Tensão elétrica máxima: 750 V. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	15	rolo	476,93	R\$ 7.153,95
12	<p>FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 16,0 MM Fio cabo flexível cobre 16,0 mm, rolo 100 metros</p>	08	rolo	839,72	R\$ 6.717,76

	<p>Produto: Cabo flexível; Bitola: 16,0 mm; Metragem por embalagem: 100 metros; Formato da Venda: Rolo; Tipo de material: Cobre; Tipo do cabo: flexível; Capa: Composto de PVC; Bitola: 0,50 mm a 70 mm²; Composição: Cobre e PVC; Temperatura de operação ideal: 0,00 a 70,00 °C; Tensão elétrica máxima: 750 V.</p> <p>Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade.</p> <p>Garantia de no mínimo 12 meses.</p> <p>Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.</p> <p>De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>				
17	<p>LÂMPADA LED TUBULAR T5 – 18 W – 6.500 K – 1,15 CM – BRANCO FRIO – BIVOLT</p> <p>Lâmpada led tubular T5 – 18 w – 6.500 k – 1,15 cm – branco frio – bivolt</p> <p>Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade.</p> <p>Garantia de no mínimo 12 meses.</p> <p>Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.</p> <p>De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	3.000	Un	31,50	R\$ 94.500,00
18	<p>LÂMPADA LED BULBO – 16 W – 6.000 K – E27 – BRANCO FRIO – BIVOLT</p> <p>Lâmpada led bulbo – 16 w – 6.000 k – E27 – branco frio – bivolt</p> <p>Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade.</p> <p>Garantia de no mínimo 12 meses.</p> <p>Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.</p> <p>De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	750	Un	27,33	R\$ 20.497,50
19	<p>LÂMPADA LED PAR 20 LED – 7 W – 3.000 K – E27 – BRANCO QUENTE – BIVOLT</p> <p>Lâmpada led par 20 led – 7 w – 3.000 k – branco quente – bivolt</p> <p>Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade.</p> <p>Garantia de no mínimo 12 meses.</p> <p>Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.</p> <p>De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	375	Un	34,85	R\$ 13.068,75
20	<p>LÂMPADA LED TUBULAR HO 240 CM – 6.000/6.500 K – BRANCO FRIO – BIVOLT</p> <p>Lâmpada led tubular HO 240 cm – 6.000/6.500 K – branco frio – bivolt</p> <p>Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade.</p> <p>Garantia de no mínimo 12 meses.</p> <p>Garantia contra defeitos de fabricação ou</p>	750	Un	79,39	R\$ 59.542,50

	<p>materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>				
23	<p>SOQUETE PARA LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE BRANCO Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	2.250	Un	2,22	R\$ 4.995,00
24	<p>SOQUETE 2 PINOS COM RABICHO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE BRANCO Soquete 2 pinos com rabicho para lâmpada fluorescente branco, possui rabicho com capa e suporta até 500 w. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	2.250	Un	1,80	R\$ 4.050,00
31	<p>CANALETA COM ADESIVO 20 X 12 MM – 2 METROS – BRANCO Canaleta em material PVC; branco; dimensões do encordoamento: 20 x 12 mm; comprimento: 2.000 mm; 1 compartimento; fixação: adesivo; parafuso fixo canaleta; para uso superfície. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	750	Un	12,26	R\$ 9.195,00
39	<p>DRIVE PARA PLAFON LED AUTOAJUSTÁVEL DE 6 W A 25 W Drive para plafon led autoajustável de 6W a 25W. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.</p>	150	Un	17,98	R\$ 2.697,00

Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
41	<p>CALHA PARA 02 LÂMPADAS DE 40 W Calha para lâmpada fluorescente tubular em chapa de aço tratado com pintura eletroestática branca para reatores eletrônicos e eletromagnéticos, acompanham parafusos com porcas e tratamento anticorrosivo, devem</p>	250	Un	19,27	R\$ 4.817,50

	possuir furação para instalação dos acessórios e suporte de fixação. Estrutura de sobrepor. Multiuso, aletas em PS transparente, refletor em alumínio polido. Não acompanha reator e lâmpada. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.				
46	DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A, CURVA C BRANCO Disjuntor termomagnético; tripolar; curva de disparo C; 3 polos; atingir até 3 KA em rede de 220/380 V. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	50	Un	171,75	R\$ 8.587,50
50	FIO CABO FLEXÍVEL COBRE 10,0 MM Fio cabo flexível cobre 10,0 mm, rolo 100 metros Produto: Cabo flexível; Bitola: 10,0 mm; Metragem por embalagem: 100 metros; Formato da Venda: Rolo; Tipo de material: Cobre; Tipo do cabo: flexível; Capa: Composto de PVC; Bitola: 0,50 mm a 70 mm ² ; Composição: Cobre e PVC; Temperatura de operação ideal: 0,00 a 70,00 °C; Tensão elétrica máxima: 750 V. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	05	rolo	476,93	R\$ 2.384,65
56	LÂMPADA LED TUBULAR T5 – 18 W – 6.500 K – 1,15 CM – BRANCO FRIO – BIVOLT Lâmpada led tubular T5 – 18 w – 6.500 k – 1,15 cm – branco frio – bivolt Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	1.000	Un	31,50	R\$ 31.500,00
57	LÂMPADA LED BULBO – 16 W – 6.000 K – E27 – BRANCO FRIO – BIVOLT Lâmpada led bulbo – 16 w – 6.000 k – E27 – branco frio – bivolt Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais.	250	Un	27,33	R\$ 6.832,50

	De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.				
58	LÂMPADA LED PAR 20 LED – 7 W – 3.000 K – E27 – BRANCO QUENTE – BIVOLT Lâmpada led par 20 led – 7 w – 3.000 k – branco quente – bivolt Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	125	Un	34,85	R\$ 4.356,25
59	LÂMPADA LED TUBULAR HO 240 CM – 6.000/6.500 K – BRANCO FRIO – BIVOLT Lâmpada led tubular HO 240 cm – 6.000/6.500 K – branco frio – bivolt Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	250	Un	79,39	R\$ 19.847,50

Assinatura: 04/11/2019 Vigência: 03/11/2020

PROCESSO Nº 264/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/19 - ATA DE REGISTRO Nº 321/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material elétrico e câmeras de segurança.

DETENTORA: QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA – EPP.

Cota Principal - Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Descrição	Qtde	Un	Valor Un	Valor Total
16	LÂMPADA LED TUBULAR T8 – 20 W – 6.500 K – 1,20 CM – BRANCO FRIO – BIVOLT Lâmpada led tubular T8 – 20 w – 6.500 k – 1,20 cm – branco frio – bivolt Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	3.000	Un	16,96	R\$ 50.880,00

Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
55	LÂMPADA LED TUBULAR T8 – 20 W – 6.500 K – 1,20 CM – BRANCO FRIO – BIVOLT Lâmpada led tubular T8 – 20 w – 6.500 k – 1,20 cm – branco frio – bivolt Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses.	1.000	Un	16,96	R\$ 16.960,00

Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.				
---	--	--	--	--

Assinatura: 04/11/2019 Vigência: 03/11/2020

PROCESSO Nº 264/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/19 - ATA DE REGISTRO Nº 319/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material elétrico e câmeras de segurança.

DETENTORA: TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME

Cota Principal - Aberto para todos os tipos de empresa

Item	Descrição	Qtde	Un	Valor Un	Valor Total
34	HD INTERNO 2 TB – 3,5" – SATA HD interno 2 TB – interface SATA III, capacidade 2 TB, fator de forma 3,5", velocidade de eixo: 7.200 rpm, para armazenamento de imagem da câmera de segurança. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	15	Un	486,00	R\$ 7.290,00

Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
72	HD INTERNO 2 TB – 3,5" – SATA HD interno 2 TB – interface SATA III, capacidade 2 TB, fator de forma 3,5", velocidade de eixo: 7.200 rpm, para armazenamento de imagem da câmera de segurança. Embalagem deverá conter número do lote, data de fabricação e validade. Garantia de no mínimo 12 meses. Garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. De acordo com a NBR, INMETRO e demais Normas atuais vigentes.	05	Un	486,00	R\$ 2.430,00

Assinatura: 04/11/2019 Vigência: 03/11/2020

PROCESSO Nº 274/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/19 - ATA DE REGISTRO Nº 333/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de equipamentos odontológicos para Saúde Bucal.

DETENTORA: BH DENTAL COMERCIAL EIRELI – EPP.

Item	Descrição	Qtde	Un	Valor Un	Valor Total
01	CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (equipo/sugador/refletor) A ergonomia necessária para o seu dia a dia aliado com um design arrojado com linhas arredondadas, estrutura construída em aço	01	Un	15.700,00	15.700,00

maciço, com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno alto impacto, proporciona maior segurança, resistência e durabilidade ao conjunto.

Acionamento pelo pedal, programação de trabalho, acionamento do refletor com ajuste da intensidade, volta automática a posição zero, com movimentos sincronizados, subida e descida do assento, subida e descida do encosto, os comandos do pedal podem ser facilmente invertidos.

Articulação central em aço maciço, com tratamento anticorrosivo.

Base com desenho ergonômico, construída em aço com tratamento anticorrosivo, totalmente protegida por debrum antiderrapante. Perfeita estabilidade, necessita de fixação no solo.

Altura do assento em relação ao solo: Mínima de 450 mm e máxima de 900 mm.

Estofamento amplo com apoio lombar ressaltado, montado sobre estrutura rígida recoberta com poliuretano injetado de alta resistência, revestido com material laminado, sem costura.

Sistema de elevação eletromecânico acionado por moto redutor BOSCH de baixa tensão com 24 volts.

Apoio de braços: dois braços fixos.

Sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem: 24 volts

Tensão de alimentação: 127 ou 220 V – 50/60 Hz

Equipo composição: Seringa Tríplice bico giratório, removível e autoclavável.

Mangueiras lisas, arredondadas, leves e flexíveis, sem ranhuras ou estrias.

Suporte das pontas com acionamento pneumático individual.

Tampa de inox removível. Caixa de ligação integrada a cadeira compacta construída em ABS com canto arredondado. Disponível para venda em kit caixa de ligação para instalação na lateral da cadeira. Pintura na cor branca com tratamento anticorrosivo.

Corpo do equipo construído em aço maciço, com tratamento anticorrosivo, revestido em poliestireno alto impacto. Puxador frontal, central. Reservatório translúcido para água das peças de mão e seringa tríplice.

Ambidestro.

Refletor Persus L, espelho multifacetado com tratamento multicoating, dupla proteção do espelho em material resistente, transparente, puxadores bilaterais em forma

<p>de alça, possibilitam isolamento, evitando o risco de contaminação cruzada Cabeçote produzido em material resistente com giro de 620°, braço construído em aço, com movimentação vertical e horizontal (cantos arredondados). Coluna com diâmetro de 38 mm, intensidade de 8.000 a 25.000 LUX (tolerância +/- 20%) Ambidestro</p> <p>Unidade de água. Composição: 01 suctor de saliva a ar (sistema venturi). Sistema pneumático para acionamento automático do suctor, mangueiras lisas, arredondadas, leves e flexíveis, sem ranhuras ou estrias com filtro de detritos e engate rápido. Cuba profunda, removível e com ralo para retenção de sólidos. Sistema de regulação da vazão de água para bacia. Condutor de água para bacia. Pintado em tinta a pó epóxi. Estrutura construída em tubo de aço recoberta com material resistente, com cantos arredondados. Filtro de detritos de fácil acesso para limpeza. Ambidestro.</p>				
--	--	--	--	--

Assinatura: 14/11/2019 Vigência:13/11/2020

PROCESSO Nº 286/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/19 - ATA DE REGISTRO Nº 344/19

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de insumos para manutenção e utilização de Bomba de Insulina para atender Mandado Judicial.

DETENTORA: SOQUIMICA LABORATÓRIOS LTDA.

Item	Descrição	Qtde	Un	Valor Un	Valor Total
1	TIRAS REAGENTES ACCU-CHEK PERFORMA (com 50 unidades) Tira compatível com o aparelho ACCU-CHEK PERFORMA que tem as seguintes características: -Resultado em apenas 05 segundos -Exige quantidade mínima de sangue (0,6 uL) -Alarmes programáveis -Indicadores de hipoglicemia -Duração da bateria estendida para uma média de 2.000 testes -Preenchimento rápido, fácil e visível -Tira de teste de fácil manuseio -01 caixa com 50 tiras	144	cx	89,29	12.857,76
2	CAIXAS DE SETS DE INFUSÃO ACCU-CHEK FLEXLINK (com 10 unidades) -Material de teflon -Modo de inserção 90° -Tamanho da cânula: 08 mm -Com adesivo -Tamanho do cateter: 60 cm -Desconectável -Tempo de uso da cânula: 2 a 3 dias	144	cx	910,00	131.040,00

	-Tempo de uso do cateter: 6 dias -Sem aplicador -Caixa com 10 sets completos Set de infusão FLEXlink 8 mm/60 cm, compatível com Sistema de Infusão Contínua de Insulina ACCUCHEK, caixa com 10 unidades				
3	LANCETAS ACCU-CHEK FLEXLINK (com 204 unidades) -Embalagem com 204 unidades -Compatível com o ACCUCHEK FLEXLINK -11 graus de profundidade -Sem contato com a agulha e descarte em lixo comum -Tambores com 6 lancetas	15	cx	130,10	1.951,50
4	APLICADOR DO SET DE INFUSÃO ACCU- CHEK FLEXLINK Compatível com os sets de infusão ACCU- CHEK FLEXLINK	30	un	255,00	7.650,00
5	RESERVATÓRIOS DE INSULINA CARTUCHO PLÁSTICO ACCU-CHEK 3,15 ML (com 25 unidades) -Cartuchos de insulina ACCU-CHEK SPIRIT -Depósito plástico descartável capaz de armazenar a insulina necessária, com capacidade de até 3,15 ml de insulina, o que é correspondente a 315 UI	60	cx	645,00	38.700,00
6	KIT SERVICE ACCU-CHEK (com 25 unidades) -Pacote de serviço de alimentação de energia do sistema de infusão contínua – ACCU CHEK SPIRIT COMBO -Contendo: 4 pilhas – fonte de energia para SICI (o SICI requer 1 pilha AA) -1 adaptador acessório que rosqueia o cartucho no compartimento adequado no SICI -1 tampa de bateria -1 chave de bateria	30	kit	260,00	7.800,00

Assinatura: 19/11/2019 Vigência: 18/11/2020

PROCESSO Nº 353/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/19 - ATA DE REGISTRO Nº 033/2020

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Elétrico para uso na Iluminação Pública.

DETENTORA: D MARTINS COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO URBANA EIRELI – EPP.

Lote 03 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Lâmpada vapor de sódio em formato tubular, acabamento claro, com potência nominal de 250 w soquete E40 (norma ABNT NBR IEC 60662)	6.375	Un	13,50	86.062,50

2	Lâmpada vapor de sódio em formato tubular, acabamento claro, com potência nominal de 100 w soquete E40 (norma ABNT NBR IEC 60662)	900	Un	12,07	10.863,00
3	Lâmpada vapor de sódio em formato tubular, acabamento claro, com potência nominal de 150 w soquete E40 (norma ABNT NBR IEC 60662)	900	Un	12,86	11.574,00

Lote 04 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Lâmpada vapor de sódio em formato tubular, acabamento claro, com potência nominal de 250 w soquete E40 (norma ABNT NBR IEC 60662)	2.125	Un	13,50	28.687,50
2	Lâmpada vapor de sódio em formato tubular, acabamento claro, com potência nominal de 100 w soquete E40 (norma ABNT NBR IEC 60662)	300	Un	12,07	3.621,00
3	Lâmpada vapor de sódio em formato tubular, acabamento claro, com potência nominal de 150 w soquete E40 (norma ABNT NBR IEC 60662)	300	Un	12,86	3.858,00

Lote 07 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Soquete de porcelana E40 para Iluminação Pública	375	Un	4,30	1.612,50
2	Soquete de porcelana E27 para Iluminação Pública	75	Un	3,30	247,50

Lote 08 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Soquete de porcelana E40 para Iluminação Pública	125	Un	4,30	537,50
2	Soquete de porcelana E27 para Iluminação Pública	25	Un	3,30	82,50

Lote 11 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Conector de Derivação Perfurante (CDP) – Principal: 10 – 95 mm ² , Derivação: 1,5 – 10 mm ² e Torque de ajuste nominal: 8 N.m	900	Un	4,65	4.185,00

Lote 12 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Conector de Derivação Perfurante (CDP) – Principal: 10 – 95 mm ² , Derivação: 1,5 – 10 mm ² e Torque de ajuste nominal: 8 N.m	300	Un	4,65	1.395,00

Assinatura: 11/02/2020 Vigência: 10/02/2021

PROCESSO Nº 353/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/19 - ATA DE REGISTRO Nº 031/2020

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Elétrico para uso na Iluminação Pública.

DETENTORA: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – EPP.

Lote 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Reator com ignitor, do tipo eletromagnético; com partida rápida; com fator potência alta; com capacidade para 250 watts; para ser utilizado em lâmpadas de vapor de sódio; uso externo (Norma ABNT NBR 13593)	2.625	Un	43,36	113.820,00
2	Reator com ignitor; capacidade para 100 w; para ser utilizado em lâmpadas de vapor de sódio; uso externo (Norma ABNT NBR 13593)	375	Un	26,70	10.012,50
3	Reator com ignitor; capacidade para 150 w; para ser utilizado em lâmpadas de vapor de sódio; uso externo (Norma ABNT NBR 13593)	375	Un	31,91	11.966,25
4	Reator para lâmpada vapor de sódio 250 w; uso interno.	1.875	Un	39,74	74.512,50
5	Relê fotoelétrico de baquelite com fotocélula de 1.000 w – 220 volts (Norma ABNT NBR 5123)	3.750	Un	10,41	39.037,50
6	Base para relê fotoelétrico de baquelite com fotocélula de 1000 w – 220 volts (Norma ABNT NBR 5123)	1.500	Un	3,70	5.550,00

Assinatura: 11/02/2020 **Vigência:** 10/02/2021

PROCESSO Nº 353/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/19 - ATA DE REGISTRO Nº 034/2020

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Elétrico para uso na Iluminação Pública.

DETENTORA: FICAPOÇOS FIOS & CABOS LTDA - EPP

Lote 09 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 180 mm.	600	Un	22,00	13.200,00
2	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 210 mm.	600	Un	25,19	15.114,00
3	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 220 mm.	600	Un	20,30	12.180,00
4	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e	600	Un	25,00	15.000,00

	forjado; com diâmetro de 230 mm.				
--	----------------------------------	--	--	--	--

Lote 10 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 180 mm.	200	Un	22,00	4.400,00
2	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 210 mm.	200	Un	25,19	5.038,00
3	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 220 mm.	200	Un	20,30	4.060,00
4	Cinta para poste circular (braçadeira) de aço carbono; laminado; fornecida com parafusos e porcas em aço carbono; laminado ou trefilado e forjado; com diâmetro de 230 mm.	200	Un	25,00	5.000,00

Assinatura: 11/02/2020 Vigência: 10/02/2021

PROCESSO Nº 353/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/19 - ATA DE REGISTRO Nº 035/2020

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Elétrico para uso na Iluminação Pública.

DETENTORA: GOLED INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME

Lote 13 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
	Cabo flexível 1,5 mm – sendo fornecido em rolos de 100 metros	3.750	M	0,48	1.800,00

Lote 14 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
	Cabo flexível 1,5 mm – sendo fornecido em rolos de 100 metros	1.250	M	0,48	600,00

Assinatura: 11/02/2020 Vigência: 10/02/2021

PROCESSO Nº 353/19 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/19 - ATA DE REGISTRO Nº 032/2020

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Elétrico para uso na Iluminação Pública.

DETENTORA: RIBEIRÃO VERDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP

Lote 02 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
------	-----------	------	----	------------	-------------

1	Reator com ignitor, do tipo eletromagnético; com partida rápida; com fator potência alta; com capacidade para 250 watts; para ser utilizado em lâmpadas de vapor de sódio; uso externo (Norma ABNT NBR 13593)	875	Un	60,00	52.500,00
2	Reator com ignitor; capacidade para 100 w; para ser utilizado em lâmpadas de vapor de sódio; uso externo (Norma ABNT NBR 13593)	125	Un	34,00	4.250,00
3	Reator com ignitor; capacidade para 150 w; para ser utilizado em lâmpadas de vapor de sódio; uso externo (Norma ABNT NBR 13593)	125	Un	41,00	5.125,00
4	Reator para lâmpada vapor de sódio 250 w; uso interno.	625	Un	51,00	31.875,00
5	Relê fotoelétrico de baquelite com fotocélula de 1.000 w – 220 volts (Norma ABNT NBR 5123)	1.250	Un	11,00	13.750,00
6	Base para relê fotoelétrico de baquelite com fotocélula de 1000 w – 220 volts (Norma ABNT NBR 5123)	500	Un	5,00	2.500,00

Lote 05 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Fita isolante preta, sendo medida mínima do rolo: 19,0 mm x 20,0 m (comprimento) x 13,0 mm espessura	525	Un	3,00	1.575,00

Lote 06 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
1	Fita isolante preta, sendo medida mínima do rolo: 19,0 mm x 20,0 m (comprimento) x 13,0 mm espessura	175	Un	3,00	525,00

Assinatura: 11/02/2020 Vigência: 10/02/2021

PROCESSO Nº 002/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 - ATA DE REGISTRO Nº 047/2020

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de equipamentos odontológicos para Saúde Bucal.

DETENTORA: SALVI, LOPES & CIA LTDA - ME

Item	DESCRIÇÃO	Qtd	Un	Valor Un	Valor total
01	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINA POLY WIRELESS Dispositivo para a fotopolimerização de resinas compostas, compômeros, materiais de ionômero de vidro e clareamento dental. Potência: 1100 mW/cm ² Comprimento de onda da luz: 420 nm a 480 nm (cor azul) Tempo de fotopolimerização de 10,20,40 e 60 segundos As programações de 20 e 40 segundos apresentam	01	Un	1.170,00	1.170,00

	<p>preaquecimento de 7 segundos, o que reduz o efeito de contração e o surgimento de micro trincas durante a polimerização.</p> <p>As programações de 10 a 60 segundos utilizam o modo de potência máxima, operando 3 segundos com 100% da potência e decaindo durante 3 segundos até atingir 65%. Esses tempos são utilizados para a colagem de bracket e polimerização final (homogeneização das camadas) quando se utiliza o processo de restauração incremental.</p> <p>Tensão de operação de 100 – 220 V AC, 50 – 60 Hz</p> <p>Indicador de tempo: Bip sonoro a cada 10 segundos</p> <p>Bateria: Ion-Lítio e capacidade de 2200 mAh</p> <p>Inclinação exclusiva de 25° da peça de mão em relação à ponteira possibilita luminosidade uniforme ao manter a face da ponteira paralela ao dente. Essa angulação facilita o acesso a toda arcada e proporciona uma cura mais eficiente.</p> <p>Total controle e segurança</p> <p>Ponteira de fibra ótica autoclavável (de série)</p> <p>Giro da ponteira de 360°</p> <p>Material da base do carregador ABS – ASA com UV</p> <p>Peça de mão em alumínio com tratamento superficial anodizado fosco</p> <p>01 ano de garantia</p>				
04	<p>COMPRESSOR ODONTOLÓGICO</p> <p>Motocompressor odontológico possui projeto diferenciado, para uso nas condições mais exigentes e rigorosas de biossegurança e segurança eletromecânica. E isento de óleo, com pintura antimicrobiana interna e externa e padrões construtivos segundo as mais exigentes normas mundiais. Ideal para uso externo para 1 consultório.</p> <p>Informações técnicas:</p> <p>Deslocamento teórico: 5 pcm – 141 l/m</p> <p>Tensão: 220 V – Monofásico</p> <p>Pressão de operação:</p> <p>Mínima: 80 Libras -5.5 bar</p> <p>Máxima: 120 Libras – 8.3 bar</p> <p>Número de pistões: 02</p> <p>Potência: 1 HP /0,75 KW</p> <p>Volume Reservatório: 30 litros</p> <p>Nível de Ruídos: 69 DB</p> <p>Conexão: 1/4</p> <p>Dimensões (L x A x P): 500 x 640 x 460 mm</p> <p>Peso: 33 kg</p>	01	Un	2.085,00	2.085,00
05	<p>BOMBA VÁCUO VP4 127 V para 04 consultórios</p> <p>Indicada para aspiração de resíduos líquidos e sólidos em procedimentos odontológicos.</p> <p>Elimina parcialmente a névoa do spray, proporcionando maior visibilidade do campo operatório e minimizando o risco de contaminação, bomba para 04 consultórios, suctor de alta potência, filtro de detritos localizados na entrada de sucção da bomba, filtro de entrada de água, base que não enferruja, fabricada em nylon injetado com reforço de</p>	01	Un	3.049,33	3.049,33

fibra de vidro, comandos eletrônicos, saída da sucção vai direto para o esgoto. Tensão bivolt, motor: WEG, potência: 1 HP, tensão 127 V, comando: 12 VCC, rotação (RPM): 3.500 – 60 HZ
Consumo de água: 0,25 mm Hg, Vácuo máximo: 550 mm Hg, capacidade até 04 consultórios
Nível de ruído: 68 dB (A), peso líquido: 12 kg, dimensões (L X C X A): 33 x 33 x 36 cm
Desempenho em C A/60 Hz ao nível do mar
Garantia: 12 meses

Assinatura: 14/02/2020 Vigência: 13/02/2021

PROCESSO Nº 012/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2020 - ATA DE REGISTRO Nº 048/2020

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Equipos de Bomba de Infusão Branco, Equipos para Bomba de Infusão Fotossensível, Equipos para Bomba de Infusão Alimentação Enteral, com comodato de Bombas de Infusão para o Pronto Socorro e SAMU

DETENTORA: LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALARES S.A.

Lote 01

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
01	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO BRANCO (2.000 un PSM / 200 un SAMU) Equipos brancos para bomba de infusão, para uso exclusivo em bombas de infusão, com comprimento de aproximadamente 220 cm e prime de aproximadamente 14,5 ml e câmara gotejadora flexível, entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns e tampa, tubo conector intermediário de silicone, injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luer lock. Fabricado com material atóxico. Durabilidade de utilização do equipamento de no mínimo 48 horas. Embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade, conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, número do lote, número do registro da ANVISA, data e tipo de esterilização e prazo de validade.	2.200	Un	23,00	50.600,00
02	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO FOTOSSENSÍVEL (2.000 un PSM) Equipos fotoprotetidos para bomba de infusão, equipamentos para uso exclusivo em bombas de infusão, para soluções fotossensíveis com comprimento de aproximadamente 220 cm e prime entre aproximadamente 14,5 ml e câmara gotejadora flexível, entrada de ar lateral em Y com filtro bacteriológico de 0,2 microns e tampa, tubo conector intermediário de silicone, injetor lateral com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luer lock, tampa oclusora com filtro hidrofóbico. Fabricado com material atóxico, possui capa protetora da solução na cor ambar para soluções fotossensíveis, durabilidade	2.000	Un	23,20	46.400,00

	de utilização do equipo de no mínimo 48 horas. Embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade, conta externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, número do lote, número do registro da ANVISA, data e tipo de esterilização e prazo de validade.				
03	EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL (1.500 un PSM) Tipo para infusão enteral; com tubo em tubo em PVC, azul, estéril, atóxico, uso único apirogenico; camara flexível de camara gotejadora flexível; comprimento de aproximadamente 2,2 m, com priming aprox. De 14,5 ml; com intermediário segmento de silicone grau medico; terminal descartável, graduado e com capa protetora na extremidade; controle de gotejamento por pinça universal; tampas oclusoras contendo ainda pinça corta fluxo (tipo rolete); extremidade tipo ponta perfurante tipo universal com filtro de ar; embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	1.500	Un	22,00	33.000,00
04	BOMBA DE INFUSÃO (28 un PSM / 02 un SAMU) Bomba de infusão de equipo dedicado, volumétrica peristáltica de roletes, de fabricação nacional, para infusão de soluções por via enteral ou parenteral com controle eletrônico programável. Vazão até 999,9 ml/h com incremento de 0,1 ml, controle de volume a infundir até 9999,9 ml. Entrada de dados: volume e tempo limite (com cálculo automático da vazão) ou vazão e volume limite (com cálculo automático do tempo) Taxa de KVO de 1,0 ml/h ou menor (conforme vazão programada). Possui função de titulação, zerar volume, bolus, juste do volume do alarme e memória da última infusão. Possui detector de ar na linha com possibilidade de desligamento somente para administração de terapia enteral. Sistema de alarmes com sinais visuais e sonoros diferenciados (oclusão, ar na linha, ausência de gotejamento, infusão completa, fim de infusão parcial, bateria baixa, bateria crítica, espera, fluxo livre). O equipamento possui um sistema mecânico de alívio de pressão de oclusão impedindo uma sobre infusão acidental. Desvio da vazão com equipo padrão $\pm 5\%$ da vazão programada (típico). A bomba é fornecida com bateria recarregável de níquel metal hidreto de longa vida com autonomia de 3h e 30min a 4h. Tensão de alimentação de 110 a 230 V~ e frequência de alimentação de 50/60 Hz. Uso hospitalar, ambulatorial e laboratorial.	30	Un	—	—

Assinatura: 19/02/2020 Vigência: 18/02/2021

PROCESSO Nº 022/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 - ATA DE REGISTRO Nº 052/2020

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Carne Bovina para Merenda Escolar, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Esportes e Gabinete do Prefeito

DETENTORA: J. E. RISSI ALIMENTOS EIRELI -

Lote 01 - Cota Principal – Aberto para todos os tipos de empresa

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
01	<p>PATINHO EM ISCAS: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de aponevroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 4x1x1 cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p> <p>MERENDA ESCOLAR: 25.500 kg SEMADS: 1.500 kg ESPORTES: 150 kg GABINETE DO PREFEITO: 225 kg</p>	27.375	kg	18,50	506.437,50
02	<p>PATINHO MOÍDO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de aponevroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses). Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se</p>	28.125	kg	16,45	462.656,25

<p>mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade. MERENDA ESCOLAR: 26.250 kg SEMADS: 1.500 kg ESPORTES: 150 kg GABINETE DO PREFEITO: 225 kg</p>				
--	--	--	--	--

Assinatura: 05/03/2020 Vigência: 04/03/2021

PROCESSO Nº 022/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 - ATA DE REGISTRO Nº 053/2020

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de Carne Bovina para Merenda Escolar, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Esportes e Gabinete do Prefeito

DETENTORA: SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI - EPP

Lote 02 - Cota reservada ME, EPP, MEI

Item	DESCRIÇÃO	Qtde	Un	Valor Unit	Valor Total
01	<p>PATINHO EM ISCAS: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de apaneuvroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apaneuvroses). As tiras devem apresentar dimensões aproximadas de 4x1x1 cm. Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade. MERENDA ESCOLAR: 8.500 kg SEMADS: 500 kg ESPORTES: 50 kg GABINETE DO PREFEITO: 75 kg</p>	9.125	Kg	25,80	235.425,00
02	<p>PATINHO MOÍDO: O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 03 - decreto 12.486 de 20/10/78 e decreto 2.244/97 do M.A.; Portaria nº.1.428/MS de Novembro de 1993, constando obrigatoriamente registro no SIF/DISPOA; proveniente de machos de espécie bovina, sem osso, contendo no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagem e sebo, máximo de 3% de</p>	9.375	kg	18,82	176.437,50

<p>apanevroses. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e apanevroses). Aparência: aspecto, cor, sabor e odor próprios. Embalagem primária: o produto deverá estar embalado a vácuo, em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, pesando 2 kg. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada pesando no máximo 20 kg. Transporte: o produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de -8°C ou inferior, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. No momento da entrega o produto deverá dispor de no mínimo 10 meses de validade.</p> <p>MERENDA ESCOLAR: 8.750 kg SEMADS: 500 kg ESPORTES: 50 kg GABINETE DO PREFEITO: 75 kg</p>				
---	--	--	--	--

Assinatura: 05/03/2020 Vigência: 04/03/2021

Outros Atos



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
— Vigilância Sanitária Municipal —
Telefone: (14) 3732-7144

PARECER TÉCNICO

Em atenção à solicitação de parecer Técnico acerca do pleito de inúmeras óticas para que sejam enquadradas como atividade essencial e assim propõem a abertura imediata deste segmento em horário normal, ou seja, integral, nos manifestamos à seguir:

Devemos primeiramente esclarecer que “ÓTICAS”, ao contrário do que é mencionado pelos requerentes, não são consideradas “estabelecimento de assistência à saúde” e sim “Atividade relacionada à saúde”, conforme previsto na Portaria CVS 1/2019, que disciplina no âmbito do Sistema Estadual de Vigilância Sanitária – SEVISA, o licenciamento dos estabelecimentos de interesse à saúde e das fontes de radiação ionizante, e dá providências correlatas.

Este instrumento legal norteia todas as vigilâncias sanitárias do Estado de São Paulo, estabelecendo classificação de estabelecimentos que devem ser licenciados e, neste caso, óticas classificam-se como já dito, em “Atividades relacionadas à saúde” (Grupo III / Agrupamento 83), não se enquadrando portanto, como atividade essencial, como prevê o item I e XII do §1º do art. 3º da Lei Federal 13.979/2020.

Ainda se não bastasse, não é prevista a abertura de óticas nos vários decretos municipais publicados, em especial o §1º e §2º do artigo 2º do Decreto Municipal nº 5.780/2020, que dispõe sobre medidas temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), deixando claro quais os estabelecimentos permitidos a funcionar normalmente.

Contudo, no último decreto publicado (nº 5.843 de 29/05/2020) prevê-se um relaxamento, permitindo a abertura do comércio, incluindo-se óticas, em horário especial, das 8 às 13 horas, excetuando-se os sábados, domingos e feriados.

Por fim, concluímos afirmando a impossibilidade da abertura de óticas em horário integral do comércio, possibilitando-as a abrirem em horário especial, descrito no Decreto Municipal nº 5.843/2020.

Sem mais, atentamente

Avaré, 05 de junho de 2020.



Dra. Maria Cristina S. de Arruda Campos
Advogada OAB-SP 101-167
Vigilância Sanitária Municipal

Grupo III – Demais Atividades Relacionadas à Saúde / Subgrupo C – Atividades Relacionadas à Saúde
Agrupamento 83 – OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS À SAÚDE

CNAE		VIGILÂNCIA SANITÁRIA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COMPREENSÃO	INSPEÇÃO PRÉVIA	COMPLEXIDADE	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PRÉVIOS À SOLICITAÇÃO INICIAL	NA SOLICITAÇÃO INICIAL	
3250-7/03	FABRICAÇÃO DE APARELHOS E UTENSÍLIOS PARA CORREÇÃO DE DEFEITOS FÍSICOS E APARELHOS ORTOPÉDICOS EM GERAL, SOB ENCOMENDA	Compreende: Estabelecimento fabricante de aparelhos e instrumentos para correção de defeitos físicos, membros artificiais e aparelhos ortopédicos em geral, sob encomenda	SIM	ALTA	2, 3, 4, 5, 6 e 9	21 ou 23, 27, 29, 33, 38 ou 39, 40 e 44	
		Estabelecimento fabricante de calçados ortopédicos de qualquer material, sob encomenda	SIM	ALTA	2, 3, 4, 5, 6 e 9	21 ou 23, 27, 29, 33, 38 ou 39, 40 e 44	
		Não Compreende: Estabelecimento no qual se exerce a fabricação de marca-passos (2660-4/00) e cadeiras de rodas (3092-0/00).					
		Estabelecimento no qual se exerce a fabricação, sob encomenda, de órteses e próteses prescritas por cirurgiões dentistas (3250-7/06).					
		Fabricação de aparelhos e utensílios para correção de defeitos físicos e aparelhos ortopédicos em geral, exceto sob encomenda (3250-7/04).					
3250-7/06	SERVIÇOS DE PRÓTESE DENTÁRIA	Compreende: Laboratório de prótese dentária.	NÃO	BAIXA	DISPENSADO	21 ou 23, 27, 29, 38 ou 39, 40 e 45	
4773-3/00	COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS	Compreende: Estabelecimento comercial varejista de artigos médicos e ortopédicos, tais como: muletas, cadeiras de rodas, aparelhos auditivos, termômetros, kits diagnósticos, nebulizadores, vaporizadores, aparelhos de pressão e outros similares.	NÃO	BAIXA	DISPENSADO	21 ou 23, 38 ou 39, 26, 27, 29 e 40	
		Não Compreende: Estabelecimento no qual se fabricam cadeiras de rodas (3092-0/00).					
4774-1/00	COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ÓTICA	Compreende: Ótica com montagem de lentes oftálmicas com grau sob prescrição médica.	NÃO	BAIXA	DISPENSADO	21 ou 23, 38 ou 39, 26, 27, 29 e 40	
		Estabelecimento comercial varejista de artigos ópticos, inclusive os de lentes de contato descartáveis.	NÃO	BAIXA	DISPENSADO	21 ou 23, 38 ou 39, 26, 27, 29 e 40	
		Não Compreende: Estabelecimento no qual se fabricam lentes de contato e lentes intraoculares (3250-7/07).					
		Estabelecimento no qual se realiza exame oftalmológico e adaptação de lentes de contato (8630-5/03).					

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

ATO DA MESA Nº 17/2020

(Dispõe sobre o funcionamento da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré no dia 12 de junho de 2020 e dá outras providências)

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS,

D E C L A R A :-

Artigo 1º - Fica declarado Ponto Facultativo nas dependências da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, no dia **12 de junho de 2020**.

Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação no local de costume.

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, 08 de junho de 2.020.

Francisco Barreto de Monte Neto
Presidente da Câmara

Sérgio Luiz Fernandes
Vice-Presidente

Adalgisa Lopes Ward
1ª Secretária

Flávio Eduardo Zandoná
2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra.